<sup>49</sup> CPC, lib. III, n° 112 (*Civiles auctoritates*), in: FATTORI (vedi nota 11), 106: *imo illa ipsa quae immerito de Matrimonio sunt decreta pro civilibus formalitatibus, pro statu civili, ut vocant, recensio- nis nempe natorum, coniugatorum, mortuorum, permissionis sepulturae etc. servanda doceant fideles*.

<sup>50</sup> CPC, lib. III, n° 112 (*Civiles auctoritates*), in: FATTORI (vedi nota 11), 106: *si tamen aliqua iubeantur quae Divino cultui, ministrati- oni Sacramentorum, immunitati ecclesiasticae sint contraria, lege tantum coacti pareant cum debita protestatione ad iura ecclesiastica sarta tecta servanda; si autem agatur de illis quae naturali aut Divino iure absolute vetantur, oboedire libere detrectent, Deo enim magis oboedire oportet quam hominibus*.

<sup>51</sup> CPC, lib. III, n° 112 (*Civiles auctoritates*), in: FATTORI (vedi nota 11), 106: *potissimum vero commendamus ut in testamentis, in contractibus, in transactionibus, maxime cum de Ecclesiasticis*

zione sarda sugli impegni finanziari dei municipi riguardo a chiese e canoniche<sup>52</sup>; i paramenti e i vasi sacri appartengono alla Chiesa e non possono essere di proprietà dei laici<sup>53</sup>.

Il Concilio Beneventano concede uno spazio molto più ridotto alle questioni concernenti rapporti tra stato e Chiesa. La materia più cospicua si trova all'inizio della prima parte (*De Fide Catholica*), nella quale vengono letteralmente riportate tutta una serie di condanne teoriche del magistero di Pio IX (*Quanta cura* e *Syllabus*). Sono infatti riprovate la separazione fra Chiesa e stato e la libertà religiosa per i non cattolici<sup>54</sup>, la libertà di coscienza, di stampa e di espressione<sup>55</sup>, il matrimonio civile<sup>56</sup> e il divorzio<sup>57</sup>; inoltre

---

*bonis agitur adamussim regulas civilium formularum servent, nec solis canonicis aut naturalis iuris praesidiis utantur: secus enim actus nullos edent, cum ingenti rerum Ecclesiasticarum pernicie.*

<sup>52</sup> CPC, lib. III, n° 112 (*Civiles auctoritates*), in: FATTORI (vedi nota 11), 106: *cum civili iure pro Sardinia cautum sit ut Ecclesiarum domumque Parochialium restauratio ad Municipia pertineant, obsecratione, ad superiores auctoritates recursu, cum oportuerit, Municipales ad hoc faciendum adducant, eorumque segnitiam excitent, et communes excusationes reiciant.*

<sup>53</sup> CPC, lib. III, n° 112 (*Civiles auctoritates*), in: FATTORI (vedi nota 11), 106: *Ecclesiae quidem, vasa sacra, paramenta, suppellectiles, nullatenus ad laicos pertinent, nec in ea quidpiam iuris sibi vindicari possunt: ne tamen renuant Parochi in inventariorum confectione praesentiam alicuius ex Municipio invocare; imo si aliquid sit pro publico bono alienandum ex rebus Ecclesiae, congruum est ut sententia Syndaci exquiratur, non permissio; hanc enim solus Episcopus concedere valet, cum de re parvi momenti agitur, secus Apostolica Sedes.*